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J A V N I   P R I H O D I

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Pravo na odbitak prethodnog poreza koji je obra~unao
prethodni u~esnik u prometu na naknadu za uslugu obezbe|ewa
poslovne vize
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1669/2005-04
od 20.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
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podle`e PDV, tj. koji je oporeziv PDV, za promet za koji, u skladu
sa ~lanom 24. Zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i
za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet po-
stojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da os-
tvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni
porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza (~lan 28. stav 2. Zakona).  

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili koji }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1-3. ovog ~lana.

Prema tome, obveznik PDV koji, prema odluci
Organizacionog komiteta Evropskog prvenstva u stonom tenisu,
vr{i deo organizacije ovog prvenstva (organizacija prijema i
odlaska delegacija, promocija i organizacija sportskih
takmi~ewa) ima pravo da PDV obra~unat od strane drugog
obveznika PDV ‡ pru`aoca usluge obezbe|ivawa poslovne vize
koristi kao prethodni porez, pod uslovima propisanim Zakonom.  
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2. Pravo na odbitak PDV iskazanog u ra~unu za promet dobara
i usluga koji je izvr{en u jednom poreskom periodu ako je
lice kome je izvr{en taj promet dobara i usluga primilo
ra~un posle isteka roka za podno{ewe poreske prijave za
poreski period u kojem je promet izvr{en
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/17-05-04
od 19.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
podle`e PDV, tj. koji je oporeziv PDV, za promet za koji, u skladu
sa ~lanom 24. Zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i
za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da os-
tvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni
porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza (~lan 28. stav 2. Zakona).  

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili koji }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1-3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
kome je izvr{en promet dobara i usluga u jednom poreskom peri-
odu, a koji je za taj promet primio ra~un sa iskazanim PDV posle
isteka roka za podno{ewe poreske prijave za poreski period u
kojem je promet izvr{en, ima pravo da u poreskom periodu u kojem
je primio ra~un odbije tako iskazani PDV od PDV koji duguje.

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza pri uvozu dobara u
slu~aju kada je pla}awe PDV obezbe|eno bankarskom garanci-
jom
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1069/05-04 od
16.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(odredba ~lana 7. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, pri uvozu dobara
PDV se obra~unava i pla}a, osim kada je, u skladu s odredbom
~lana 26. Zakona, za uvoz dobara propisano poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
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koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
podle`e PDV, tj. koji je oporeziv PDV, za promet za koji, u skladu
sa ~lanom 24. Zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i
za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da os-
tvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni
porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza (~lan 28. stav 2. Zakona).  

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili koji }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno stavu 4. istog
~lana Zakona, nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog
~lana.

Prema tome, u poreskom periodu u kojem je pla}en PDV pri
uvozu dobara obveznik mo`e pla}eni PDV da odbije od PDV koji
duguje, kao prethodni porez, pri ~emu mora da poseduje dokument o
pla}enom PDV.

PDV ~ije je pla}awe obezbe|eno bankarskom garancijom ne
smatra se pla}enim PDV u smislu odredbe ~lana 28. Zakona.
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4. Poreski tretman usluga istra`ivawa tr`i{ta koje doma}a
firma pru`a inostranoj firmi iz Hrvatske
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01525/2005-
04 od 11.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (8) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma pru`a usluge obrade podataka dobijenih istra`ivawem
doma}eg tr`i{ta za potrebe lica sa sedi{tem u inostranstvu, u
konkretnom slu~aju inostranoj firmi iz Zagreba, mestom
prometa ove usluge smatra se inostranstvo.
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Saglasno tome, u konkretnom slu~aju kada doma}a firma sa
sedi{tem u Beogradu pru`a usluge obrade podataka dobijenih
istra`ivawem doma}eg tr`i{ta inostranoj firmi sa sedi{tem u
Zagrebu, na naknadu za navedene usluge ne obra~unava se i ne pla}a
PDV, pri ~emu obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.  

5. Mogu}nost umawewa poreske osnovice po ispostavqenim
privremenim situacijama za isporuku i ugradwu opreme u
novi poslovni objekat, kada je ugovorom o izvo|ewu radova
predvi|eno da ako izvo|a~ radova svojom krivicom ne po{tuje
ugovoreni rok isporuke i ugradwe opreme, pla}a ugovorenu
kaznu za svaki dan zaka{wewa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1513/05-04 od
10.5.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost  ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 17 stav 1. propisano
je da je poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa
dobara i usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano. 

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, u konkretnom slu~aju
osnovica za obra~un PDV je ukupna naknada iskazana u privre-
menoj situaciji, overenoj od strane nadzornog organa. Poreska
osnovica se ne mo`e umawiti za iznos ugovorene kazne koju
izvo|a~ radova pla}a zbog ka{wewa pri isporuci i ugradwi
opreme. 
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6. Oslobo|ewe od pla}awa PDV na akcizne proizvode koje
nabavqaju strana diplomatsko-konzularna predstavni{tva i
misije me|unarodnih organizacija
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-168/2005-04
od 6.5.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), u delu Poreska oslobo|ewa
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
u ~lanu 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (1) i (3) propisano je da se
PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, kao i za li~ne
potrebe stranog osobqa diplomatskih i  konzularnih pred-
stavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica, a u podta~.
(2) i (4) da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za
slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, kao i za li~ne
potrebe stranog osobqa me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i
~lanove wihovih porodica, ako je to predvi|eno me|unarodnim
ugovorom.

Stavom 3. istog ~lana Zakona, predvi|eno je da se poresko
oslobo|ewe za dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i
~lanove wihovih porodica, ostvaruje pod uslovom reciprociteta,
a na osnovu potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane
poslove. 

Pravilnikom  o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04 i 27/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), u delu 1.8. Diplomatska i konzularna
predstavni{tva i me|unarodne organizacije, u ~lanu 17. ta~ka 1)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
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Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i za slu`bene potrebe nosioca prava, tj. diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava u Republici, sa izuzetkom konzula-
ta kojima rukovode po~asni konzularni funkcioneri, kao i
slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, odnosno pred-
stavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. st. 1. i 2. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) Pravilnika obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje overenu kopiju slu`benog naloga za nabavku
dobara i usluga bez PDV koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice nosioca prava ‡ diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava (osim konzulata kojima rukovode po~asni konzu-
larni funkcioneri), kao i me|unarodnih organizacija, odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici,
Slu`beni nalog izdaje se na obrascu SNPDV ‡ Slu`beni nalog za
nabavku dobara i usluga bez PDV. 

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave dostavi podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim pot-
pisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka
promene (stav 3. ~lana 18. Pravilnika).

Saglasno navedenim odredbama Pravilnika, PDV se ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu isporuke dobara, ukqu~uju}i i dobra na koja se pla}a
akciza, za slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava u Republici (osim konzulata kojima rukovode
po~asni konzularni funkcioneri), ka i za slu`bene potrebe
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unaro-
dnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno me|unaro-
dnim ugovorima, pod uslovom da isporu~ilac tih dobara ‡
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obveznik PDV poseduje overenu kopiju slu`benog naloga za
nabavku dobara bez PDV koji je popunilo, potpisalo, overilo i
izdalo ovla{}eno lice nosioca prava.

Odredbom ~lana 17. ta~ka 2) Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga namewenih li~nim
potrebama stranog osobqa diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima
wihovih porodica, kao nosiocima prava, i to:

(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica koji
sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebi-
vali{te;

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica
koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebi-
vali{te, sa izuzetkom po~asnih konzularnih
funkcionera i ~lanova wihovih porodica;

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebi-
vali{te, sa izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima
rukovode po~asni konzularni funkcioneri;

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani Repub-
like ili nemaju u Republici prebivali{te,  sa
izuzetkom konzularnih slu`benika u konzulatima koji-
ma rukovode po~asni konzularni funkcioneri;

(5) ~lanova  osobqa  me|unarodnih  organizacija,  odnosno
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova
wihovih porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom
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doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe pre-
dvi|eno me|unarodnim ugovorom;

(6) ~lanova administrativnog  i tehni~kog osobqa me|una-
rodnih organizacija, ako nisu dr`avqani Republike ili
nemaju u Republici prebivali{te, ako je takvo
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) Pravilnika
poreski obveznik mo`e, prema ~lanu 19. Pravilnika, da ostvari
ako poseduje fotokopiju diplomatske, konzularne, odnosno
slu`bene li~ne karte nosioca prava izdatu od ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove i potpisan ra~un od strane nosio-
ca prava da je dobro isporu~eno, odnosno usluga izvr{ena.

Stavom 2. ovog ~lana Pravilnika predvi|eno je da je odgo-
vorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni pred-
stavnik i dr.) du`an da do 31. januara teku}e godine dostavi
Centrali Poreske uprave spisak lica koja imaju pravo nabavke
dobara i usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih lica, kao
i da dostavi obave{tewe o promenama spiska lica koja imaju
pravo nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od dana
nastanka promene.

Prema ~lanu 20. Pravilnika, nabavka dobara i usluga,
odnosno uvoz dobara, bez PDV, za nosioce prava iz ~lana 17. ta~ka
2) Pravilnika, ne odnosi se na `ivotne namirnice, ukqu~uju}i
alkoholna i bezalkoholna pi}a, duvanske proizvode, kao niti na
jelo i pi}e za konzumaciju na licu mesta.

U slu~aju kada nosilac prava pre isteka roka od tri godine
od dana nabavke dobara u Republici, odnosno iz uvoza, bez pla}awa
PDV, ta dobra prenese tre}em licu putem prodaje, poklona ili na
drugi na~in (u daqem tekstu: otu|ewe), du`an je da, saglasno ~lanu
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21. Pravilnika, na promet tih dobara plati PDV koji, pri
wihovoj nabavci u Republici, odnosno iz uvoza, nije bio pla}en.
Otu|ewe se ne odnosi na dobra ~ija je pojedina~na vrednost do 50
evra u dinarskoj protivvrednosti, koja nosioci prava poklawaju
drugim licima, u skladu sa wihovim funkcijama.    

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
strano osobqe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava ‡
pod uslovom reciprociteta i strano osobqe me|unarodnih orga-
nizacija ‡ kada je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima, kao i
~lanovi wihovih porodica, nabavqaju za svoje li~ne potrebe
dobra, ukqu~uju}i i dobra na koja se pla}a akciza, osim dobara iz
~lana 20. Pravilnika, PDV se ne obra~unava i ne pla}a ako
isporu~ilac tih dobara poseduje fotokopiju diplomatske, konzu-
larne, odnosno slu`bene li~ne karte nosioca prava izdatu od
strane nadle`nog organa i ra~un potpisan od strane nosioca
prava da je dobro isporu~eno, odnosno usluga izvr{ena.  

7. Poreski tretman izvr{enih telefonskih usluga i
isporu~ene elektri~ne energije i vode za slu`bene potrebe
diplomatskog predstavni{tva, kao i za li~ne potrebe diplo-
matskog i stranog osobqa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01551/2005-
04 od 6.5.2005. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), odredbom ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) podta~ka (1) propisano je da se PDV ne pla}a na dobra
i usluge namewene za slu`bene potrebe diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, a podta~kom (3) da se PDV ne pla}a na
dobra i usluge namewene za li~ne potrebe stranog osobqa diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica.
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Stavom 3. istog ~lana Zakona predvi|eno je da se poresko
oslobo|ewe iz ta~ke 16) podta~. (1) i (3) ostvaruje pod uslovom
reciprociteta, a na osnovu potvrde ministarstva nadle`nog za
inostrane poslove. 

Pravilnikom  o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04, 140/04 i 27/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 17. ta~ka 1) podta~ka (1) propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i za slu`bene
potrebe  diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u
Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri.

Prema odredbi ~lana 18. st. 1-3. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje overenu kopiju slu`benog naloga za
nabavku dobara i usluga bez PDV koji popuwava, potpisuje, overa-
va i izdaje ovla{}eno lice nosioca prava. Slu`beni nalog izdaje
se na obrascu SNPDV‡Slu`beni nalog za nabavku dobara i uslu-
ga bez PDV koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sa-
stavni deo. 

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave dostavi podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe slu`benih naloga sa deponovanim pot-
pisima tih lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama lica
kojima je dato ovo ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka
promene.



BILTEN/POREZI20

Bilten   godina XLV   br. 5/2005

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
isporuku vode, elektri~ne energije i usluga telefona za
slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
u Republici ne obra~unava se i ne pla}a PDV pod uslovom reci-
prociteta, a na osnovu potvrde nadle`nog ministarstva, kao i pod
uslovom da isporu~ilac ovih dobara i usluga poseduje overenu
kopiju slu`benog naloga za nabavku navedenih dobara i usluga bez
PDV popuwenog, potpisanog, overenog i izdatog od strane
ovla{}enog lica nosioca prava.

2. Odredbom ~lana 17. ta~ka 2) Pravilnika propisano je,
izme|u ostalog, da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga
koji vr{i diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima u
Republici kao nosiocima prava, za li~ne potrebe, i to:

(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica koji
sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebi-
vali{te;

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih porodica
koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebi-
vali{te, sa izuzetkom po~asnih konzularnih
funkcionera i ~lanova wihovih porodica;

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa diplo-
matskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebi-
vali{te, sa izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima
rukovode po~asni konzularni funkcioneri;
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(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani Repub-
like ili nemaju u Republici prebivali{te,  sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode
po~asni konzularni funkcioneri.

Prema ~lanu 19. stav 1. ovog pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) Pravilnika poreski obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju diplomatske, konzu-
larne, odnosno slu`bene li~ne karte nosioca prava izdatu od
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove i potpisan ra~un
od strane nosioca prava da je dobro isporu~eno, odnosno usluga
izvr{ena. Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr.) du`an je da do 31. januara teku}e godine
dostavi Centrali Poreske uprave spisak lica koja imaju pravo
nabavke dobara i usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih
lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama spiska lica koja
imaju pravo nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od
dana nastanka promene.

Odredbom ~lana 20. Pravilnika propisano je da se nabavka
dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, bez PDV, za nosioce prava iz
~lana 17. ta~ka 2) Pravilnika, ne odnosi na `ivotne namirnice,
ukqu~uju}i alkoholna i bezalkoholna pi}a, duvanske proizvode,
kao ni na jelo i pi}e za konzumirawe na licu mesta.

U slu~aju kada nosilac prava pre isteka roka od tri godine
od dana nabavke dobara u Republici, odnosno iz uvoza, bez pla}awa
PDV, ta dobra prenese tre}em licu putem prodaje, poklona ili na
drugi na~in (u daqem tekstu: otu|ewe), du`an je da, saglasno ~lanu
21. Pravilnika, na promet tih dobara plati PDV koji nije bio
pla}en pri wihovoj nabavci u Republici, odnosno iz uvoza.
Otu|ewe se ne odnosi na dobra ~ija je pojedina~na vrednost do 50
evra u dinarskoj protivvrednosti, koja nosioci prava poklawaju
drugim licima, u skladu sa wihovim funkcijama.    
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
strano osobqe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica (nosioci prava iz ~lana
17. ta~ka 2) podta~. (1)-(4) Pravilnika) nabavqaju za li~ne
potrebe dobra i usluge, ukqu~uju}i i isporuku vode, elektri~ne
energije i telefonske usluge, osim dobara navedenih u ~lanu 20.
Pravilnika, PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovom reci-
prociteta, a na osnovu potvrde nadle`nog ministarstva i pod
uslovom da isporu~ilac tih dobara ili usluga poseduje fotokopi-
ju diplomatske, konzularne, odnosno slu`bene li~ne karte nosio-
ca prava, kao i potpisan ra~un od strane nosioca prava da je dobro
isporu~eno, odnosno usluga izvr{ena.  
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POREZI NA IMOVINU

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na imovinu 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00242/2005-04
od 31.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnosti:

1) pravo svojine;

2) pravo plodou`ivawa;

3)  pravo upotrebe i pravo stanovawa;

4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);

5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa za-
konom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme;

6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.
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Kada na nepokretnosti postoji neko od prava iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 2) do 6), porez na imovinu pla}a se na to pravo, a ne na
pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema tome, imalac oporezivih prava na nepokretnosti
obveznik je poreza na imovinu, {to zna~i da je du`an da porez po
tom osnovu pla}a kada mu je utvr|en.

Napomiwemo da te{ka materijalna situacija poreskog
obveznika, u smislu ~lana 12. Zakona, ne predstavqa osnov za
poresko oslobo|ewe.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava kupca nepokretnosti sa prebivali{tem na teri-
toriji Kosova i Metohije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01613/2005-
04 od 25.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04) propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i soli-
darno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).

Zakonom nije propisana mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava kupca koji se svojom voqom
(ugovorom) obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
iako mu ta obaveza nije zakonom ustanovqena, {to podrazumeva ni
u slu~aju kada je prebivali{te kupca na teritoriji Kosova i
Metohije.
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3. Obveznik poreza na imovinu za stan dat u zakup na odre|eno
vreme 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00115/2005-04
od 18.4.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona o porezi-
ma na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04)
porez na imovinu pla}a se, izme|u ostalog, na pravo svojine odnos-
no na pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme.

Dakle, kod zakupa stana obligacionopravnog karaktera,
zakqu~enog na odre|eno vreme za period do jedne godine, porez na
imovinu pla}a se na pravo svojine.

Obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritori-
ji Republike Srbije (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema tome, kod zakupa stana obligacionopravnog karak-
tera zakqu~enog na odre|eno vreme za period do jedne godine
obveznik poreza na imovinu je imalac prava svojine na nepokre-
tnosti ‡ stanu (u konkretnom slu~aju Fond za socijalno osigurawe
vojnih osiguranika), a ne zakupac stana.

4. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na imovinu
lova~kog udru`ewa za inkubatorske stanice za izvo|ewe
fazanskih pili}a, objekta fazanerije za uzgoj fazana i maga-
cina za sme{taj hrane  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00151/2005-04
od 8.4.2005. god.)
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Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04)
propisano je da se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokre-
tnosti iz ~lana 2. Zakona ‡ na ekonomske zgrade u poqoprivredi.

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede, Uprave za {ume br. 32-00-00025/2004-10 od 6.7.2004.
godine, objekat fazanerije ima karakter ekonomske zgrade u
poqoprivredi, {to zna~i da se na taj objekat porez na imovinu na
prava iz ~l. 2. Zakona ne pla}a.

Uslov za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe iz
~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona je da konkretna nepokretnost
nije trajno data drugim licima radi ostvarivawa prihoda.
Trajnim davawem drugim licima u smislu navedene odredbe sma-
tra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz naknadu, koje
u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183
dana (~lan 12. st. 3. i 4. Zakona).

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ ceni
~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe po ovom osnovu. 
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski kredit za ulagawa u osnovna sredstva u delatnosti
poqoprivrede
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-625/2005-04
od 22.4.2005. god.) 

Odredbom ~lana 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a
("Sl. glasnik RS", br. 25/01 ... 84/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon), koji
se primewuje od 1.8.2004. godine, propisano je da se obvezniku pri-
znaje pravo na poreski kredit iz tog ~lana u visini od 80% od ula-
gawa izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva za obavqawe
delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
klasifikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa,
razvrstan u odre|ene delatnosti, izme|u ostalog i u delatnost 01
‡ poqoprivreda.

Poreski kredit se priznaje bez ograni~ewa u odnosu na
obra~unati porez u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe i u nared-
nih deset godina u koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo
poreskog kredita.

Prema tome, ulagawa obveznika razvrstanog u delatnost 01
‡ poqoprivreda, koja su izvr{ena u periodu od 1.8. do 31.12.2004.
godine u osnovna sredstva za obavqawe delatnosti (fiskalne
kase, kompjuteri, teretna vozila i monta`ni objekti koji }e se
koristiti kao kancelarijski prostor u okviru samog rasadnika),
prema na{em mi{qewu, smatraju se ulagawima za koja se ostvaru-
je pravo na poreski kredit u smislu ~lana 48a Zakona.
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Posebno ukazujemo da se kod ostvarivawa prava na poreski
kredit u smislu ~lana 48a Zakona primewuje i odredba ~lana 48.
st. 5. do 7. Zakona.  

2. Poreski kredit za ulagawa u osnovna sredstva  u delatnosti
iznajmqivawa nekretnina   
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00738/2005-
04 od 22.4.2005. god.) 

1. Odredbom ~lana 48. Zakona, propisano je da se obvezniku
koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj re-
gistrovanoj delatnosti priznaje pravo na poreski kredit u visini
od 20% (za mala preduze}a 40%) izvr{enog ulagawa, s tim {to ne
mo`e biti ve}e od 50% (za mala preduze}a 70%) obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Pravo na poreski kredit za izvr{ena ulagawa u odre|enoj
godini priznaje se po osnovu izgradwe poslovnog prostora za
obavqawe delatnosti u sopstvenoj re`iji, a iznos ulagawa po
osnovu koga se ostvaruje pravo na poreski kredit (20%, odnosno
40% od ulagawa) priznaje se u skladu sa priznavawem ovih iznosa
prema propisima o ra~unovodstvu i MRS 16 ‡ Nekretnine,
postrojewa i oprema, odnosno u visini obra~unate cene ko{tawa
tog poslovnog prostora i direktnih zavisnih tro{kova gradwe
kao {to su: izdaci za projektnu dokumentaciju, priprema terena za
gradwu, prikqu~ewe objekta na ve} postoje}u infrastrukturu, ne
i izgradwa infrastrukture (vodovodne, kanalizacione, elek-
tri~ne, toplovodne, telefonske i sl.).

2. Obvezniku ~ija je delatnost iznajmqivawe nekretnina
priznaje se pravo na poresku olak{icu iz ~lana 48. Zakona za
iznos tro{kova nabavke nekretnina koje se koriste za obavqawe
delatnosti (iznajmqivawe nekretnina ‡ podgrupa delatnosti
70200), ali ne i za nabavku ostalih osnovnih sredstava koja slu`e
za opremawe nekretnina, a koja ne uve}avaju vrednost nekretnina
(klima ure|aji, agregati za struju i sl.), jer ova osnovna sredstva
nisu direktno u funkciji obavqawa delatnosti ‡ iznajmqivawa
nekretnina.  
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe jednokratne nov~ane naknade koja se
ispla}uje licu kojem prestaje radni odnos  u procesu restruk-
turirawa preduze}a i pripreme za privatitaciju, ste~aj i
likvidaciju
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0096/2005-04
od 18.5.2005.god.)

Odredbama ~lana 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04 ‡ daqe:
Zakon) propisano je izuzimawe od oporezivawa za jednokratnu
nov~anu naknadu koja se ispla}uje licu kojem prestaje radni odnos
u procesu restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaci-
ju, ste~aj i likvidaciju, u skladu sa Odlukom o utvr|ivawu soci-
jalnog programa za zaposlene kojima prestaje radni odnos u proce-
su restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju,
ste~aja i likvidacije ("Sl. glasnik RS", br. 12/02) ‡ do iznosa
utvr|enog tim programom, a za lica starija od 50 godina `ivota ‡
bez ograni~ewa iznosa.

To zna~i da je neoporezivi iznos jednokratne nov~ane
naknade koja se ispla}uje zaposlenima kojima prestaje radni odnos
u procesu restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaci-
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ju, ste~aja i likvidacije, u skladu sa Socijalnim programom koji je
sastavni deo pomenute Odluke, iznos utvr|en u delu II ta~ka 3.1.
tog programa, a za lica starija od 50 godina `ivota ‡ bez
ograni~ewa iznosa.

Na primawe koja se ispla}uje iznad propisanog ne-
oporezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona obra~unava
se i pla}a porez na dohodak gra|ana po stopi od 20% na osnovicu
koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini
od 20%, saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) i stavu 3. Zakona. 

2. Poreski tretman primawa po osnovu naknade {tete
dosu|ene pravosna`nom sudskom presudom 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-86/2005-04 od
10.5.2005.god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br.
24/01, 80/02 i 135/04 ‡ daqe: Zakon), u ~lanu 9. stav 1. ta~ka 7)
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu naknada iz osigurawa imovine, izuzev nakna-
da iz osigurawa za izmaklu korist, kao i naknada iz osigurawa
lica kojima se nadokna|uje pretrpqena {teta, ukoliko ona nije
nadokna|ena od {tetnika.

Saglasno tome, primawe koje je u konkretnom slu~aju
fizi~ko lice ostvarilo od osiguravaju}e organizacije po osnovu
naknade materijalne i nematerijalne {tete, dosu|ene u wegovu
korist u sudskom sporu koji je vo|en i okon~an pravosna`nom su-
dskom presudom, ako {teta nije nadokna|ena od {tetnika, po
na{em mi{qewu ne podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana,
saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 7) Zakona.
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3. Poreski tretman nau~ne nagrade koju dodequje fond
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00024/2005-04
od 25.4.2005.god.)

Nau~ne nagrade koje dodequje fond  sa stanovi{ta poreza na
dohodak gra|ana imaju poreski tretman ostalih‡drugih prihoda
fizi~kih lica i podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana u
skladu sa odredbama ~lana 85. st. 1 do 3. Zakona  o porezu na doho-
dak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04 ‡ u daqem
tekstu: Zakon).

Na predmetne nagrade porez na dohodak gra|ana se pla}a po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod koji se
utvr|uje kada se od bruto prihoda odbiju normirani tro{kovi u
visini od 20%.

Porez se pla}a po odbitku ako je isplatilac prihoda pravno
lice ili preduzetnik. To zna~i da je isplatilac du`an da porez
obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un u momentu svake
pojedina~ne isplate prihoda fizi~kom licu, u skladu sa propisi-
ma koji va`e na dan isplate prihoda (~l. 99. i 101. Zakona).

Prema tome, fond, kao isplatilac nagrade, du`an je da
obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un porez na dohodak
gra|ana na ostale‡druge prihode.  

4. Poreski tretman naknade tro{kova sme{taja na slu`benom
putovawu po osnovu priznanice koju izdaje fizi~ko lice
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01300/2005-04
od 25.4.2005.god.)

U dopisu je navedeno da preduze}e vr{i usluge na objektima
koji su ~esto udaqeni od ve}ih naseqa, da je javni prevoz ote`an i
da radnici nisu u mogu}nosti uvek da obezbede hotelski ili
sli~an sme{taj, te da su ~esto u situaciji da preno}e kod
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fizi~kih lica. Na ime tro{kova preno}i{ta ta lica radniku
izdaju priznanicu na osnovu koje bi trebalo da pravda tro{kove
akontacije u putnom nalogu.

^lanom 18. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu
naknada tro{kova sme{taja na slu`benom putovawu, prema
prilo`enom ra~unu.

U slu~aju kada je zaposleni na slu`benom putovawu kori-
stio uslugu sme{taja (preno}i{ta) kod fizi~kog lica iz razloga
{to nije bilo mogu}nosti sme{taja kod lica registrovanog za
pru`awe usluge sme{taja putnicima i turistima, uz saglasnost
poslodavca, priznanica koju izda to fizi~ko lice, po na{em
mi{qewu, mo`e se smatrati verodostojnim dokumentom za prav-
dawe tro{kova sme{taja na slu`benom putovawu, ako sadr`i sve
relevantne podatke od zna~aja za identifikovawe fizi~kog lica
‡ pru`aoca usluge sme{taja i kontrolu (ime i prezime, adresa i
JMBG izdavaoca priznanice, cena sme{taja, datum, potpis
izdavaoca i sl.). 

5. Oporezivawe robne nagrade kao dobitka u nagradnoj igri
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-61/2005-04 od
21.4.2005.god.)

Dobici od igara na sre}u nisu predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana, saglsno odredbi ~lana 87.
stav 3. Zakona o porezu na dohodak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br.
24/01, 80/02 i 135/04).

Prema tome, ukoliko se radi o robnoj nagradi kao dobitku u
nagradnoj igri koja je organizovana u skladu sa zakonom koji
ure|uje igre na sre}u, a koja ima fiskalni tretman dobitka od
igara na sre}u u smislu ~lana 83. Zakona o porezu na dohodak
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gra|ana, porez na dohodak gra|ana koji je po tom osnovu obra~unao
i platio davalac nagrade po odbitku je i kona~na poreska obaveza.

Fizi~ko lice koje je ostvarilo dobitak od igara na sre}u
nije u obavezi da za dohodak ostvaren po tom osnovu podnese
poresku prijavu za utvr|ivawe i pla}awe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana.

6. Da li se poresko oslobo|ewe iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o porezu na dohodak gra|ana odnosi i na nezaposlene,
odnosno na studente i u~enike mla|e od 26 godina koji su
anga`ovani na privremenim i povremenim poslovima preko
omladinske zadruge?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-17/2005-04 od
21.4.2005.god.)

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 18. Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana ("Sl. glasnik RS", br. 24/01, 80/02 i 135/04, daqe:
Zakon), koje je propisano, izme|u ostalog, u stavu 1. ta~ka 1) tog
~lana za naknadu tro{kova prevoza u javnom saobra}aju (za
dolazak na posao i povratak s posla) ‡ do visine cene mese~ne
pretplatne karte, odnosno do visine stvarnih tro{kova prevoza
ako ne postoji mogu}nost da se obezbedi mese~na pretplatna karta,
a najvi{e do 1.200 dinara odnosi se na primawa koja po tom osnovu
ostvaruju zaposleni (lica koja su u radnom odnosu kod poslodavca).

Prema tome, navedeno poresko oslobo|ewe ne odnosi se i ne
mo`e se primeniti na primawe koje po tom osnovu ostvaruje neza-
posleni ili studenti i u~enici mla|i od 26 godina koji su
anga`ovani na privremenim i povremenim poslovima preko
omladinske zadruge.

Primawa koja ostvaruju u~enici i studenti mla|i od 26 go-
dina po osnovu obavqawa privremenih i povremenih poslova
preko omladinske zadruge, ukqu~uju}i i naknade tro{kova u vezi
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s obavqawem tih poslova, imaju poreski tretman ostalih‡drugih
prihoda fizi~kih lica iz ~lana 85. Zakona.

Porez na ove prihode obra~unava se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%), a pla}a uz umawewe tako
obra~unatog poreza za 40%, saglasno odredbama ~l. 85. i 86.
Zakona.

7. Poreski tretman tro{kova sme{taja i ishrane radnika na
terenu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00208/2005-
04 od 18.4.2005.god)

Ministarstvo finansija i ekonomije je po predmetnom
pitawu dalo mi{qewe br. 414-00-227/2001-04 od 26.9.2001. godine
koje je zasnovano, izme|u ostalog, na mi{qewu Ministarstva za
rad i zapo{qavawe br. 120-01-382/2001-03 od 10.9.2001. godine.
Mi{qewe Ministarstva finansija po predmetnom pitawu u
me|uvremenu nije mewano.

U vezi s navedenim mi{qewem ovog ministarstva, ukazuje-
mo i da se prema sada va`e}em novodonetom Zakonu o radu ("Sl.
glasnik RS", br. 24/05 ‡ u daqem tekstu: Zakon) naknada tro{kova
zaposlenom po osnovu sme{taja i ishrane za rad i boravak na
terenu, u slu~aju kad poslodavac nije zaposlenom obezbedio
sme{taj i ishranu bez naknade, saglasno ~lanu 105. stav 3. Zakona
ne smatra zaradom, jer predstavqa naknadu tro{kova zaposlenog u
vezi s radom,  a na koju zaposleni ima pravo u skladu sa op{tim
aktom i ugovorom o radu saglasno ~lanu 118. ta~ka 4) Zakona.
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AKCIZE

Osloba|awe od pla}awa akcize obveznika akcize za promet
derivata nafte koji vr{e diplomatsko-konzularnim pred-
stavni{tvima i me|unarodnim organizacijama u skladu s
me|unarodnim ugovorima
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 43-00-123/2005-04
od 25.4.2005. god.)

Zakonom o akcizama ("Sl. glasnik RS", br. 22/01 ... 135/04), u
~lanu 19, stav 1. ta~ka 2), propisano je da se akciza ne pla}a na
proizvode koje proizvo|a~, odnosno uvoznik, na osnovu posebnih
potvrda organa nadle`nog za inostrane poslove,  prodaje diplo-
matskim i konzularnim predstavni{tvima i stranom diplo-
matskom osobqu i konzularnim fukcionerima, pod uslovom reci-
prociteta.

Kada je re~ o proizvodima na koje se ne pla}a akciza, a pred-
vi|eni su me|unarodnim ugovorima, ~lanom 19. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, propisano je da se akciza ne pla}a na derivate nafte i
kafu, predvi|ene me|unarodnim ugovorima o donaciji, sa klauzu-
lom da se na te proizvode ne}e pla}ati akciza. 

Prema tome, Zakonom o akcizama nije izri~ito propisano
oslobo|ewe od pla}awa akcize za promet derivata nafte koji
vr{e obveznici akcize me|unarodnim organizacijama u slu~aju
kada je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima.
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Me|utim, odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora ("Sl. list Srbije i Crne Gore", br.
1/03) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
o{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

Prema odredbi ~lana 15. Ustavne poveqe, a uzimaju}i u
obzir Informaciju Ministarstva spoqnih poslova br. 57-2/9-05
od 18.1.2005. godine, dr`avama ~lanicama priznato je pravo da
zakqu~uju me|unarodne ugovore i sporazume.

U tom smislu, na promet derivata nafte, koji se vr{i u
skladu s me|unarodnim ugovorima lato sensu (ugovori koje je sa
drugim dr`avama odnosno me|unarodnim organizacijama
zakqu~ila dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora ‡ Savet mi-
nistara, Republika Srbija, Vlada RS, ministarstva i drugi
dr`avni organi i organizacije), ne pla}a se akciza, ako je
oslobo|ewe od pla}awa akcize, tj. nabavka derivata nafte bez
obra~unavawa akcize za potrebe me|unarodnih organizacija pred-
vi|ena me|unarodnim ugovorima.

Prema tome, a u skladu s me|unarodnim bilateralnim spo-
razumima,  akreditovane me|unarodne organizacije koje imaju
predstavni{tvo u Republici Srbiji imaju i pravo da nabavqaju
derivate nafte za svoje potrebe bez obra~unate akcize. 

U ciqu realizacije navedenog oslobo|ewa od pla}awa
akcize, obveznici akcize su du`ni da u roku od 15 dana po isteku
kvartala dostavqaju Poreskoj upravi ‡ Centrali izve{taje koji
sadr`e podatke o vrsti i vrednosti prodatih CD bonova za svako
diplomatsko-konzularno predstavni{tvo i me|unarodnu organi-
zaciju posebno, kao i o iznosu pripadaju}e akcize za prodate
koli~ine bonova.

Poreska uprava ‡ Centrala du`na je da vodi evidenciju koja
sadr`i podatke iz dostavqenih izve{taja.
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
putni~ko motorno vozilo marke [koda 135 Favorit, proizvede-
no 1991. godine, a registrovano u Republici Hrvatskoj gde je
lice `ivelo do 2004. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00163/2005-17

od 17.5.2005. god.)  

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na vozi-

la stranog porekla imaju samo lica sa statusom izbeglice, pro-

gnanog i raseqenog lica, koja su na svoje ime registrovala vozilo

pre 27.4.1992. godine i koja su izvr{ila privremeni uvoz vozila do

31.12.1999. godine.

S obzirom da je uvidom u prilo`enu dokumentaciju

utvr|eno da nije ispuwen navedeni uslov o privremenom uvozu

vozila do 31.12.1999. godine, mi{qewe ovog ministarstva je da

predmetno vozilo ne mo`e biti oslobo|eno od pla}awa uvoznih

da`bina.
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2. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz robe koja
je namewena sprovo|ewu projekta "Kontrola tuberkuloze u
Srbiji", a po osnovu Ugovora o bespovratnoj programskoj
pomo}i, zakqu~enog izme|u Globalnog fonda za borbu protiv
side, tuberkuloze i malarije i Ministarstva zdravqa
Republike Srbije, 4. oktobra 2004. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-90/2005-17 od
5.5.2005. god.)  

Na osnovu ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) predvi|eno
je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana
i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobi-
la, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim
pravima.

Na robu (farmaceutske, zdravstvene proizvode i ostalu
opremu) predvi|enu za realizaciju navedenog projekta pravo na
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina primalac donacije i
pomo}i mo`e da ostvari na na~in utvr|en ~lanom 6. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i, ukoliko uz zahtev za
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina podnese nadle`noj cari-
narnici slede}e:

z izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi
dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po
osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih
realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava;

z izjavu da }e roba biti upotrebqena za potrebe navedenog
projekta, odnosno u svrhu zdravstvene za{tite. 
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Uvo|ewe i naplata op{tinskih administrativnih taksi i
naplata republi~ke administrativne takse
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 434-02-27/2005 od
10.5.2005. god.)

1. Zakonom o republi~kim administrativnim taksama
ure|eno je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i organi-
zacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u
vr{ewu poverenih poslova pla}aju takse po odredbama Zakona o
republi~kim administrativnim taksama, u iznosima propisanim
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni
deo Zakona.

Zakonom o javnim prihodima i javnim rashodima regulisano
je da su op{tinske administrativne takse lokalni javni prihod i
da se elementi sistema lokalnih javnih prihoda ure|uju zakonom
(~lan 16).

Zakonom o lokalnoj samoupravi regulisano je da su
op{tinske administrativne takse izvorni javni prihod jedinica
lokalne samouprave. Zakonom nisu propisani elementi neophod-
ni za uvo|ewe ovog izvornog prihoda, zbog ~ega se prilikom
dono{ewa akta kojim skup{tina op{tine utvr|uje op{tinske
administrativne takse javqaju dileme, pre svega kod odre|ivawa
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radwi u upravnim stvarima i spisa za koje se mogu propisati
op{tinske administrativne takse, kao i kod odre|ivawa visine
taksi.

Polaze}i od navedenog, mi{qewa smo da je skup{tina
op{tine ovla{}ena da donese op{ti akt kojim }e urediti vrstu i
visinu op{tinske administrativne takse, kao lokalnog javnog
prihoda za poslove koje obavqa u izvornom delokrugu. Me|utim,
skup{tina op{tine nije ovla{}ena da propisuje op{tinske
administrativne takse za vr{ewe poverenih poslova.

Pri davawu ovog mi{qewa imala se u vidu ~iwenica da
Republika, kada jedinici lokalne samouprave posebnim zakonom
poveri posao, u skladu sa ~lanom 113. Ustava Republike Srbije,
obezbe|uje i sredstva za vr{ewe tih poslova, ustupawem
odre|enih javnih prihoda. Prema tome, prilikom poveravawa
vo|ewa mati~nih kwiga jedinicama lokalne samouprave,
Republika je kroz ustupqene prihode (deo poreza na promet, deo
poreza na zarade i dr.) obezbedila i sredstva za obavqawe po-
verenih poslova. Prema tome, op{tina nema zakonskog osnova da
naplati op{tinsku administrativnu taksu kao nadokandu za
vr{ewe poverenih poslova.

Tako|e, imala su u vidu u Odluka Ustavnog suda Republike
Srbije IV broj 480/2003 ("Sl. glasnik RS", br. 54/04), koju je Sud
doneo povodom predloga za ocenu ustavnosti i zakonitosti
odre|enih odredbi Odluke o op{tinskim administrativnim tak-
sama op{tine Negotin. Naime, Ustavni sud je utvrdio da je
Skup{tina op{tine Negotin prekora~ila ustavna i zakonska
ovla{}ewa kada je svojim aktom propisala op{tinske adminis-
trativne takse za poslove koje, saglasno Ustavu i zakonu, obavqa
kao poverene poslove iz nadle`nosti Republike.
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2. U vezi naplate republi~ke administrativne takse kod
izdavawa izvoda iz mati~nih kwiga, u prilogu je dat dopis
Ministarstva finansija broj: 434-02-00010/2004-04 od 5. aprila
2004. godine, u kome je dato mi{qewe u vezi pla}awa republi~kih
administrativnih taksi.    

Pla}awe republi~kih administrativnih taksi
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00010/2004-04
od 5.4.2004. god.)

1. Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama ("Sl. glasnik RS", br. 43/2003 i
51/2003), obveznik republi~ke administrativne takse je podnosi-
lac zahteva, odnosno podneska kojim se postupak pokre}e, odnosno
vr{i radwa propisana Tarifom republi~kih administrativnih
taksi.

U smislu navedene odredbe, obveznik republi~ke admini-
strativne takse je lice po ~ijem zahtevu se (a ne po slu`benoj
du`nosti) postupak pokre}e ‡ vr{i radwa za koju se republi~ka
administrativna taksa pla}a, nezavisno od toga da li je predat u
pisanom obliku ili je upravna radwa inicirana neposrednim
usmenim obra}awem organu.

2. Kod izdavawa izvoda iz mati~nih kwiga, republi~ke
administrativne takse se pla}aju kumulativno:

‡ za zahteve, po Tarifnom broju 1. stav 1. ta~ka 1) Tarife, i
izvode iz mati~nih kwiga po Tarifnom broju 119 Tarife,
i 

‡ za zahteve, po Tarifnom broju 1. stav 1. ta~ka 1) Tarife, a
i uverewa koja se izdaju iz mati~nih kwiga po Tarifnom
broju 122 Tarife,

‡ osim kad su navedeni spisi i radwe za odre|ene kategori-
je obveznika oslobo|eni obaveze pla}awa takse po ~lanu
19. Zakona.
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3. Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 10) Zakona, ne pla}a
se republi~ka administrativna taksa za spise i radwe u postupku
za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawa prava po tom osnovu. 

Prema tome, republi~ka administrativna taksa ne pla}a se
za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvari-
vawa prava po osnovu radnog odnosa, u smislu propisa kojima su
ure|eni radni odnosi.

Za mi{qewe da li pravo zaposlenih na sticawe akcija bez
naknade ima karakter ostvarivawa prava po osnovu radnih odnosa
nadle`no je Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne poli-
tike Republike Srbije.

4. Republi~ke administrativne takse ure|ene su Zakonom o
republi~kim administrativnim taksama, a op{tinske admini-
strativne takse ‡ op{tim aktima op{tina u skladu s ~lanom 30.
stav 1. ta~ka 12) Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS",
br. 9/2002). 

Dakle, republi~ka administrativna taksa za zahtev pla}a
se za zahtev za spise i radwe iz ~lana 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama (sem u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i 19.
Zakona propisano oslobo|ewe). Op{tinska administrativna
taksa pla}a se za zahteve za koje je taksa propisana aktom op{tine
koja je konkretne op{tinske takse uredila.
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JAVNE NABAVKE

1. Da li se javne nabavke Ministarstva odbrane, organizacija
i slu`bi Saveta ministara, tj. dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora vr{e u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00303/2005-08 od
26.5.2005. god.)

Zakonom o javnim nabavkama utvr|en je sistem javnih nabav-
ki koji ima za ciq da obezbedi ekonomi~nost, efikasnost i trans-
parentnost upotrebe javnih sredstava u postupcima javnih nabav-
ki, kao i podsticawe konkurentnosti i ravnopravnosti ponu|a~a
u postupcima javnih nabavki i pru`awe efikasne pravne za{tite.

Utvr|enim sistemom javnih nabavki trebalo bi da se
postigne u{teda javnih sredstava od strane dr`avnih organa i
organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, organizacija za obavezno socijalno osigurawe,
ustanova i javnih preduze}a.

S tim u vezi, treba imati u vidu da se u buxetu Republike
Srbije obezbe|uje oko 93% sredstava za institucije dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora, u {ta ulaze i sredstva za nabavke
dobara, usluga i radova za potrebe jedinica, ustanova i organa
Vojske Srbije i Crne Gore i Ministarstva odbrane, lociranih na
teritoriji Republike Srbije. 
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S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da se na postupke
javnih nabavki za potrebe organa dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, koji su locirani na teritoriji Republike Srbije,
primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama.

2. Da li preduze}e koje je izradilo glavni projekat za izgrad-
wu vodovodne mre`e mo`e da u~estvujete kao ponu|a~ u pos-
tupku javne nabavke za izgradwu te vodovodne mre`e?  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-294/2005-08
od 19.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da subjekti koji su
pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene delove
ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i, niti mogu
sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude, a
~lanom 38. stav 1. Zakona definisano je da tehni~ke specifikaci-
je i projektna dokumentacija predstavqaju obavezni sastavni deo
konkursne dokumentacije.

Iz navedenog proizlazi da je projektna dokumentacija sas-
tavni deo konkursne dokumentacije, te da pravno lice  koje je
pripremalo projektnu dokumentaciju ili wene pojedine delove ne
mo`e nastupati kao ponu|a~, u smislu Zakona o javnim nabavkama,
jer bi se time kr{ilo na~elo konkurencije me|u ponu|a~ima, tj
onaj ko je pripremao projektnu  dokumentaciju bio bi u povoq-
nijem polo`aju u odnosu na ostale ponu|a~e. 

Iz dostavqenog zahteva za mi{qewem proizlazi da va{e
preduze}e nije pripremalo projektnu dokumentaciju koja ~ini sas-
tavni elemenat konkursne dokumentacije za javnu nabavku izgra-
dwa vodovodne mre`e, zbog ~ega, po mi{qewu ovog ministarsta,
ne postoje smetwe da isto u~estvuje kao ponu|a~ u postupku javne
nabavke.
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3. Da li se Zakon o javnim nabavkama primewuje u slu~aju
nabavki po osnovu me|unarodnih ugovora?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-263/2005-08
od 16.5.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 2) Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se odredbe
ovog zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unarodnog sporazu-
ma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe radova, pru`awe
usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je predvi|ena
zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od strane dr`ava,
odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile.

Iz navedene odredbe proizlazi da, ukoliko su za javnu
nabavku procedure odre|ene me|unarodnim sporazumom koji se
odnosi na isporuku dobara, izvo|ewe radova, pru`awe usluga ili
javne konkurse za nacrte, kojim je predvi|ena zajedni~ka primena
ili eksploatacija projekata od strane dr`ava, naru~ilac je du`an
da postupi po tim procedurama. 

Ako me|unarodnim sporazumom nije odre|eno koje proce-
dure }e se primeniti u postupcima javnih nabavki, naru~ilac je
du`an da postupi u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama. 

4. Blagovremenost dostavqene ponude u postupku javne
nabavke 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00251/2005-08
od 5.5.2005. god.)

Odredbama ~lana 61. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glas-
nik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se blagovremenom
ponudom smatra  ponuda koja je prispela naru~iocu do datuma i
sata odre|enih u javnom pozivu, odnosno pozivu za podno{ewe
ponuda. 

Naru~ilac je du`an da po prijemu odre|ene ponude nazna~i
datum i sat wenog prijema i da ponu|a~u, na wegov zahtev, izda
potvrdu o prijemu.
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Ako je ponuda podneta po isteku datuma i sata odre|enog u
javnom pozivu, smatra}e se neblagovremenom, a naru~ilac }e je po
okon~awu postupka otvarawa ponuda vratiti neotvorenu
ponu|a~u, sa naznakom da je podneta neblagovremeno.

Iz navedenog proizlazi da je naru~ilac du`an u javnom
pozivu za podno{ewe ponuda odrediti datum i sat do kojeg ponude
treba da budu primqene kod naru~ioca, da bi se smatrale blago-
vremenim.

Iz spisa predmeta, odnosno kopije javnog poziva za
dostavqawe ponuda vidi se da je naru~ilac odredio da se "ponude
podnose u roku od 30 dana od  objavqivawa javnog oglasa u "Sl.
glasniku RS", i da }e se "javno otvarawe ponuda obaviti u pro-
storijama JKP Vodovod i kanalizacija In|ija, od strane komisi-
je nakon isteka roka za podno{ewe ponuda u 9 ~asova". 

Iz citiranog teksta javnog poziva proizlazi da je
naru~ilac prilikom objavqivawa javnog poziva, shodno ~lanu 61.
stav 1. Zakona, naveo rok za dostavqawe ponude, tj. i datum i sat do
kog se ponude mogu dostaviti kod naru~ioca, nakon ~ega }e komisi-
ja za javnu nabavku izvr{iti otvarawe ponuda, iz ~ega proizlazi
da ponuda dostavqena posle isteka navedenog roka nije blagovre-
mena. Naru~ilac je du`an da takvu ponudu, po okon~awu postupka
otvarawa ponuda, vrati neotvorenu ponu|a~u, sa naznakom da je
podneta neblagovremeno.

5. Da li u situaciji kada naru~ilac konkursnom dokumentaci-
jom predvidi da cenu iz ponude iskazanu u dinarima ili u
eurima treba zaokru`iti na tri decimale, a ponu|a~ ne pos-
tupi tako ve} cenu zaokru`i na ~etiri decimale, ponudu
treba smatrati neispravnom?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00247/2005-
08 od 4.5.2005. god.)

Prema ~lanu 55. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik
RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) kriterijumi za ocewivawe ponude su
"ekonomski najpovoqnija ponuda" ili "najni`a ponu|ena cena".
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Ukoliko je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude  "ekonomski
najpovoqnija ponuda", kao jedan od podkriterijuma je i "ponu|ena
cena". Naru~ilac konkursnom dokumentacijom svakom od podkri-
terijuma odre|uje odre|en broj pondera tako da zbir pondera svih
podkriterijuma iznosi 100. Naru~ilac je du`an da u konkursnoj
dokumentaciji navede, opi{e i vrednuje sve kriterijume, odnosno
svaki podkriterijum koji namerava da primeni prilikom
ocewivawa ponuda. U tom smislu, naru~ilac je du`an da u
konkursnoj dokumentaciji odredi da vrednost iz ponude mora biti
iskazana u dinarima. Naru~ilac mo`e zahtevati od ponu|a~a da
vrednost iz ponude iska`e i u stranoj valuti, u kom slu~aju }e
navesti da }e se za prera~un u dinare koristiti odgovaraju}i sred-
wi  devizni kurs Narodne banke Srbije na dan otvarawa ponuda. 

Tako|e, prilikom opisivawa kriterijuma "najni`a
ponu|ena cena", odnosno podkriterijuma "ponu|ena cena",
naru~ilac mo`e da odredi koliko decimala treba da sadr`i
ponu|ena cena. Ukoliko se ponu|a~ ne pridr`ava navoda iz
konkursne dokumentacije, pa u ponudi odredi cenu suprotno
navodima, takva ponuda smatra}e se neprihvatqivom, jer ne odgo-
vara svim kriterijumima, tj. podkriterijumu "ponu|ena cena" u
okviru kriterijuma "ekonomski najpovoqnija ponuda" (~lan 3.
stav 1. ta~ka 21) Zakona).

Prema ~lanu 79. stav 3. Zakona, naru~ilac je du`an da u pos-
tupku dodele ugovora o javnoj nabavci, po{to pregleda i oceni
ponude, odbije sve neispravne ponude, a mo`e odbiti i neodgovara-
ju}e i neprihvatqive ponude. To zna~i da je u konkretnom slu~aju
na naru~iocu odluka da li }e neprihvatqivu i neodgovaraju}u
ponudu da odbije ili }e postupak da produ`i.

Druga situacija je ako naru~ilac primi samo neodgovaraju}e
ili samo neprihvatqive ponude. On  tada mo`e da produ`i postu-
pak sa poga|awem u skladu sa ~lanom 23. Zakona. 

To zna~i da ako naru~ilac u otvorenom ili restriktivnom
postupku ne dobije ni jednu ponudu ili dobije sve neodgovaraju}e
ponude, on mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci u postupku sa
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poga|awem bez prethodnog objavqivawa, o ~emu je du`an da
obavesti Upravu za javne nabavke u roku od tri dana od dana izbo-
ra najpovoqnije ponude (~lan 23. st. 1. ta~ka 3) i st. 4. Zakona). 

Ako naru~ilac u otvorenom ili restriktivnom postupku
primi sve neispravne ili neprihvatqive ponude, on mo`e da
dodeli ugovor o javnoj nabavci u postupku sa poga|awem posle
prethodnog objavqivawa na na~in utvr|en u ~lanu 23. stav 6.
Zakona. 

Iz svega navedenog proizlazi da ponude u kojima cena nije
navedena u skladu sa navodima u konkursnoj dokumentaciji nisu
prihvatqive, {to naru~iocu daje mogu}nost da sam odlu~i da li }e
takvu ponudu odbiti ili }e je uzeti u razmatrawe i produ`iti sa
zapo~etim postupkom javne nabavke.
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R A ^ U N O V O D S T V O    I    R E V I Z I J A

1. Odobravawe organizovawa kursa (edukacije) iz oblasti

poslovnih finansija i kwigovodstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 153-02-39/2005-16 od

20.5.2005. god.)   

Ministarstvo finansija nema ovla{}ewa iz Zakona o

ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list SRJ", br. 71/02 i "Sl. glasnik

RS", br. 55/04) da daje odobrewa pravnim licima, odnosno pre-

duzetnicima za organizovawe kurseva (edukaciju) iz oblasti

poslovnih finansija i kwigovodstva.

Predlogom Zakona o ra~unovodstvu i reviziji, koga je Vlada

Republike Srbije uputila Skup{tini Republike Srbije na raz-

matrawe i usvajawe, propisana su ovla{}ewa profesionalnim

organizacijama koje primewuju me|unarodne standarde edukacije

da mogu vr{iti obuku, usavr{avawe za sticawe profesionalnih

zvawa iz ove oblasti, tako da }e predlo`ena re{ewa, ukoliko

budu usvojena, biti primewena kada Predlog zakona bude usvojen i

kada bude stupio na snagu. 
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2. Izdavawe dozvole za rad  preduze}u za reviziju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-288/2005-16

od 20.5.2005. god.)   

Ministarstvo finansija nema ovla{}ewa iz Zakona o

ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list SRJ", br. 71/02 i "Sl. glasnik

RS", br. 55/04) da  izdaje ili oduzima dozvole preduze}ima za

reviziju.

Predlogom Zakona o ra~unovodstvu i reviziji, koga je Vlada

Republike Srbije uputila Skup{tini Republike Srbije na raz-

matrawe i usvajawe, propisana su ovla{}ewa i postupak za osni-

vawe, nadzor nad radom i oduzimawe dozvole za rad preduze}ima za

reviziju.

Do dono{ewa i stupawa na snagu navedenog zakona, ne mogu

se davati niti oduzimati dozvole preduze}ima za reviziju, pa,

prema tome, akt o osnivawu takvog preduze}a nije pravosna`an.
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PODSETNIK

FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U MAJU MESECU 2005. GODINE 

ZAKONI 
Zakon o prijavqivawu i 
evidentirawu oduzete imovine 

Sl. glasnik RS, br. 45 od 31. maja 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona 
o tr`i{tu hartija od vrednosti i 
drugih finansijskih instrumenata   

Sl. glasnik RS, br. 45 od 31. maja 2005. 

Zakon o regulisawu odnosa 
Republike Srbije i banaka u ste~aju 
po osnovu preuzetih inostranih 
kredita, odnosno zajmova 

Sl. glasnik RS, br. 45 od 31. maja 2005. 

 
UREDBE 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o carinski dozvoqenom 
postupawu sa carinskom robom, 
pu{tawu carinske robe i naplati 
carinskog duga 

Sl. glasnik RS, br. 44 od 27. maja 2005. 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o izgledu, sadr`ini i 
na~inu popuwavawa Obra~unskog 
lista za PDV i Evidencionog lista 
i na~inu i postupku naplate PDV i 
drugih tro{kova iz bankarske 
garancije  

Sl. glasnik RS, br. 38 od 6. maja 2005. 

Pravilnik o posebnim postupcima u 
prometu robe sa Autonomnom 
pokrajinom Kosovo i Metohija 

Sl. glasnik RS, br. 40 od 13. maja 2005. 

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
carinskim obele`jima, na~inu 
upotrebe i na~inu raspolagawa sa 
uzorcima carinske robe 

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005.   
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ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o na~inu upravqawa 
tokovima gotovine snabdevawem 
banaka nov~anicama i kovanim 
novcem  

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005.  

Odluka o sprovo|ewu odredaba 
Zakona o osigurawu koje se odnose na 
izdavawe dozvola i saglasnosti 
Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005. 

Odluka o uslovima i na~inu 
obavqawa mewa~kih poslova 

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005. 

Odluka o o postupku kontrole 
obavqawa mewa~kih poslova 

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005. 

 
UPUTSTVA 

Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa 
mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005. 

Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o na~inu 
upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 43 od 24. maja 2005. 

Uputstvo za dostavqawe Narodnoj 
banci Srbije podataka o poslovawu 
banaka s platnim karticama 

Sl. glasnik RS, br. 43 od 24. maja 2005. 

 
OSTALO 

Uskla|eni dinarski iznosi 
iz Tarife republi~kih 
administrativnih taksi 

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. maja 2005.  
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